**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvolibet IIII. Continet Quæstiones XII. Articulos vero XXIIII.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## QVODLIBET. IIII. ART. I. ET II.

23

**A** non dependet ex alia causa nisi ex sola Dei voluntate, unde ea quae ad principium mundi pertinet, demonstrative probari non possunt, sed sola fide tenetur propheticē per spiritum sanctū reuelata: sicut Apostolus post proximā verba subiungit, Nobis autem reuelauit Deus per spiritum sanctū. Est autem valde caudum, ne ad ea quae fidei sunt, alias demonstrationes adducere presumat propter duo. Primo quidem, quia in hoc derogat excellētiae fidei, cuius veritas omnem rationem humanae excedit secundum illud eccl. 3. Plurima sunt prae sensu hominis ostenta sunt tibi: quae autem demonstrative probari possunt, ratione humanae subduntur. Secundū, quia cum plurimique tales rationes fruolas sint, dant occasionem irrisio[n]is infidelibus, dum putant quod propter rationes huiusmodi, his quae sunt fidei assentiamus, & hoc expresse appetit in rationibus hic inductis, quae deribiles sunt, & nullius momenti.

Quod enim primo dicitur de cerco paschali, non haber robur, nisi auctoritatis probare autem per auctoritatem, non est demonstrative probare, sed fidem, vel opinionem facere: & tamen multo esset validior auctoritas sacre scripturae, quam beatissimis paschalibus cerei, p[ro]pter ceterum cum sine astrictione annorum mundi cereus paschalis benefici possit. Non enim est de necessitate paschalibus cereis talis rationis. Unde in multis terris non est consuetudine, quod aliquid cereo ascribatur.

Quod etiam secundo opponitur, derisibile est: non enim ex crescentia annorum lunarium ad soles computantur ab initio mundi, sed ab aliqua determinata radice, puta, ab aliqua oppositione solis & luna, vel ab aliqua coniunctione, vel ab aliquo huiusmodi, sicut est in omnibus aliis computationibus astronomicis.

## INCIPIT QVODLIBET QVARTVM.

### QUESTIO PRIMA.

**V**AESITVM est de rebus diuinis & humanis.  
 ¶ Circa res diuinas quæsitus est.  
 ¶ Primo, De essentialibus.  
 ¶ Secundo, De personalibus.  
 ¶ Circa essentialia quæsitus est.  
 ¶ Primo, De scientia Dei.  
 ¶ Secundo, De eius potentia.

### ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum in Deo sint plures ideæ.

**C**IRCA scientiam quæsitus est, utrum in Deo sint plures ideæ, & ut quod sic. Dicitur, Auli. 83. q. quod Deus singula propriis rationibus creavit, & alia ratione hominem, & alia ratione equum: sed rationes rerum in mente diuina discutit ideæ, ut patet per Aug. ibidem. ergo sunt plures ideæ.

¶ Præter Secundum hoc sunt aliqua distinctiona, quod Deus eorum distinctionem cognoscit: cognoscit autem eorum distinctionem in seipso. ergo distinctionum rerum sunt in Deo plures & distinctiones ideæ.

**S**ED CONTRA. O[n] nomen quod in diuinis dicitur, aut est essentialie ut Deus, aut personale ut pater, aut notionale ut generans: sed hoc nomen idea neque est personale, neque notionale, quia non conuenient.

**A**ret tribus personis. ergo est nomen essentialie: sed nullum essentialie multiplicatur in diuinis. ergo non possumus dicere quod in Deo sint plures ideæ.

**R**ESON. Dicendum, quod duplex est pluralitas. vna quidem est pluralitas rerum, & secunda hoc non sunt plures ideæ in Dico. Nominat enim idea formam exemplarem. Est autem una res quae est omnium exemplarum. I. diuina essentia, quam omnia imitantur, in quantum sunt, & bona sunt. Alia uero pluralitas est secundum intelligentiam rationem, &

**B**secundum hoc sunt plures ideæ: licet enim omnes res in quantum sunt, diuinam essentiam imitentur, non tamen uno & eodem modo. omnia imitatur ipsam: sed diuersimode, & secundum diuersos gradus. Sic ergo diuina essentia secundum diuersos respectus, quos res habet ad ipsam, ea diuersimode imitantur: huiusmodi autem respectus non solum intelliguntur ab intellectu creato, sed etiam ab intellectu increato ipsis Dei. Scit. n. Deus & ab eterno scivit, quod diuersæ creature diuersimode essent eius essentiam imitatur, & per hoc ab eterno fuerit in mente diuina plures ideae, sicut rationes propria rerum intellectæ in Deo. Hoc enim significat non men ideæ, ut sit s. quæ s. forma intellecta ab agente, ad cuius similitudinem exterius opus producere intendit, sicut edificator in mente sua p[ro]cinctus formam domus, quæ est quasi idea domus in materia sciebat.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, quod Augustinus intelligit eis aliam & aliam rationem secundum diueritatem respectuum, ut dictum est.

**A**D II. dicendum, quod cum dicitur, Secundum hoc res sunt distinctiones, prout Deus carum distinctiones cognoscit, haec locutio est duplex: quod enim dicitur, secundum quod Deus cognoscit, potest referri ad cognitionem diuinam ex parte cogniti, vel ex parte cognoscens. Si ex parte cognoscens, sic uera est locutio: est enim sensus, quod hoc modo res sunt distinctiones, sicut Deus cognoscit eas, sive distinctiones. Si uero referatur ad cognitionem ex parte cognoscens, sic locutio falsa est: erit enim sensus, quod res cognitæ illum modum distinctionis habent in intellectu diuino, quem habent in seipso: quod falsum est, quia in seipso res sunt diuersæ essentiæ, non autem in intellectu diuino, sicut est res in seipso sunt materialiter, in intellectu autem diuino immaterialiter, & in hoc ultimo sensu procedebat obiectio.

**A**D III. dicendum, quod ratio illa procedit de plureitate reali, talis enim pluralitas in nominibus essentialibus non inuenitur, sed folium pluralitas quæ est secundum intelligentiam rationem.

### QUESTIO II.

**D**E INDE quæsitus est de pertinentibus ad portentiam Dei.

¶ Et primo, Vtrum in Deo sit uirtus.

¶ Secundo, De quodam effectu diuinæ uirtutis, utrum aqua sint super calos.

¶ Tertio, Ad quod uirtus diuina se extendere possit.

### ARTICVLVS II.

Vtrum in Deo sit uirtus.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod in Deo non sit uirtus, quia ut Phil. dicit in 1. de caelo.

¶ P.Q. 2. 2. 1. 2. & cetera.

1. 6. 93. q. 4.

### QVODLIBET. III. ART. III.

tex. cor. 16 **cælo.** Virtus est ultimum potentiae: sed diuina pot  
tentia non habet ultimum, cum sit infinita. ergo  
in Deo non est virtus.

**SED CONTRA.** Omne immediatum operationis principium, virtus est. Operatio ejus omnis a vir  
tute aliqua procedit: sed in Deo est aliquid imme  
diatum operationis principium, quia Deus imme  
diata aliqua operatur: ergo in Deo est virtus.

**RESPON.** Dicendum, quod virtus qualitercum  
accipiat, significat potentie complementum: &  
inde est, quod virtus vni cuiusque rei est quo bo  
num facit habentem, & opus eius bonum reddit,  
ut dicitur in 2. eth. Tunc enim ostenditur potentia esse  
completa, quando & agens est perfectum, & actio  
perfecta. Cum ergo potentia Dei sit maxime com  
pleta, potissimum in Deo virtus invenitur: unde dicitur  
Sap. 12. Virtutem ostendis tu, qui non crederas in  
virtute consummatus. & in psal. 146. Magnus do  
minus, & magna virtus eius.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod quandoque  
virtutes notificantur non per aliquod quod de vir  
tute essentialiter predicitur, sed per id, ad quod vir  
tus ordinatur: ab eo enim speciem habet, sicut Au  
gustus dicit, quod fides est credere quod non uides.  
Credere enim non est ipsa fides, sed actus, ad quae  
fides ordinatur. & hoc modo philosophus diffi  
nit uirtutem cum dicit, quod uirtus est ultimum  
potentie, quia si uirtus rei attenditur in ordine ad  
hoc, in quod ultimo potest, sicut uirtus eius q. pote  
ferre centum libras, ut ipse ibidem dicit, non con  
sistit in hoc ut ferat decem: sed in hoc quod ferat  
illud ultimum, in quod ultimo potest, scilicet centum. Sic  
ergo virtus cuiuslibet rei non attenditur in uno co  
rū qua potest, sed respectu totius quod potest. Vir  
tus ergo diuina non potest attendi secundum ali  
quod unum opus ipsius, quia nullum opus ei⁹ est  
quod adaequat eius uirtutem, ut Deus amplius fa  
cere non possit, sed uirtus eius attenditur in omni  
in quod potest, hoc autem est infinitum, quia si Deus  
infinita facere potest, unde & uirtus Dei est infini  
ta, & hoc est ultimum ei, infinita potest, sicut uirtu  
ti finita est ultimum, aliqua determinata potest.

### ARTICVLVS III.

Vtrum aquæ sint super cælos.

s. 140. & i.p.  
q. 66. 21. 2. o. **A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod  
aqua habentes ueram speciem aquæ elementar  
is super cælos existant. Homo enim dicitur minor  
mūdus propter similitudinem quam habet cum  
mundo maiori: sed uidemus quod in corpore hu  
mano supponitur cerebro, quod habet naturam  
aque, cordi, quod habet proprietatem ignis, in qua  
est fons naturalis caloris. ergo etiam in mun  
do maiori aqua supponitur aliis elementis, & haec  
ratio uidetur Aug. in 12. de ciu. Dei, ubi dicitur de qui  
busdam, q. p. oderibus elementorum mouentur. &  
ideo non putandum aquarū fluidam grauenque  
naturam in superiorib. mundi locis potuisse consti  
tuī, q. s. rationes suas, si ipsi homini facere potui  
sent, non ei puitur, quod græce slegma dr. & tā  
quam in elementis corporis nostri aquarum uice  
obtinet, in capite ponenter.

**SED CONTRA.** Partes mundi sunt optime &  
ordinatissime dispositæ s. m. suam naturam: sed id  
quod habet speciem aquæ, naturaliter est pondero  
sum, & ita naturaliter subdit corporibus leuis  
aci, & igni. non ergo aliquid habens ueram spe  
ciam aquæ, supra cælos existit:

**RESPON.** Dicendum, quod in sacra scriptura;

que mentiri non potest, exprefie dicitur, aquas et  
se supra cælum. Dicitur enim Gen. 1. quod dimis  
aquas quæ sunt sub firmamento ab aquis, quæ sunt  
supra firmamentum. & in psal. 148. dicitur, Aquæ q. s.  
super cælos sunt, laudent nomen Domini. & idco  
sicut Au. dicitur 2. super Gen. ad literam. Quoquo  
modo, uel qualecumque aquæ ibi sunt, esse uices  
minime dubitemus. Maior gressus est scriptura hu  
ius autoritas, quæ omnis humani generis capaci  
tas: sed sicut Aug. 1. ciuidem libri dicit. Turpe est  
nimis & perniciuum, atque maxime caudum, ut  
Christianum de his rebus, scilicet naturalibus, quasi  
secundum Christianas literas loquentem ita deira  
re quilibet infidelis audiat, vt quemadmodum di  
citur toto cælo errare conspicies, risum tenetrix  
posit, & non tam molestem est quod errans lo  
derideretur, sed q. authores nostri ab eis qui sunt  
sunt, talia sensisse creduntur, & cum magno coru  
exitio, de quorum salute satagimus, tanquam in  
docti reprehenduntur atque repudiantur, & si fecer  
ipse subiugit multiplices expositiones ipse posuit in  
verbis Genesis, ut si accipiat una explicatione, q. d.  
teri expositione non prejudget, q. forte melior  
est. Sic ergo quod dicitur de aqua supra cælos ex  
istentibus, multipliciter intelligi potest. Namodo,  
ut per firmamentum, vel per cælos non inelli  
gamus firmamentum, vel cælum, in quo fluvia  
ra, sed aere, in quo aues volant, supra  
quem aere aqua vaporabiliter eleuantur, & em  
pliuntur genera fructu: & de hac explicatione dicit  
Aug. in 2. super Gen. ad literam. Hanc considera  
tionem dignissimam iudico. Quod enim dicitur,  
neque contra fidem est, & in promptu positum do  
cumento credi potest. Si autem per firmamentum  
vel cælos intelligatur firmamentum, vi sunt fide  
ra posita, si scientiam est, quod de hoc immenso  
diverse opiniones fuerunt. Quicquid enim posuerit  
firmamentum illud ex quatuor elementis compo  
situm, quæ videtur esse positio Empedoclis, & feci  
dum hoc nihil prohibet dicere, supra hoc coi  
sideremus, ut aquas elementares tamquam simpli  
ciores, & super eas etiam ignem, a quo vocet cælo  
empireum. Aliorum autem positio est, q. cælo vel  
sit ignea natura sicut posuit Plato, vel non sit den  
tura quatuor elementorum, sed habens altiorum na  
turam, sicut posuit Aris. Vt troque istorum supposi  
tio inconveniens uidetur supra firmamentum illud  
aqua elementarem materialiter esse dispositam.  
Nunc n. sicut Aug. dicit in 2. super Gen. Quemad  
modum Deus intulerit naturas terrenas nos con  
uenit querere, nunquid in eis, vel ex eis mitacul  
potentiae sua uelut operari, sed in aliisque aqua  
supra huiusmodi firmamentum posuisse possumus.  
Vno modo, ut per aquas intelligamus totam ma  
teriam corporalem, sicut accipitur in principio Ge  
ne. secundum explicationem Aug. & idem sed  
hunc intellectum non est aliud dicere, quia aliquid  
de materia corporali super hos cælos existere, &  
hoc est dictis philosophorum modernorum non di  
scordar, qui ponunt supra octauam sphaeram, in qua  
sunt stelle, aliam sphaeram, in qua nulla stella, & hic  
explicationem ponit Aug. super Gen. contra Ma  
nichæos. Alio modo potest dici, q. s. cælo em  
pyreum dicitur ignem, non quia habeat speciem  
ignis, sed propter splendorem: ita aquæ super ce  
los dicuntur, non quia habent speciem aquæ, sed  
quia habent diaphanitatem ad modum aquæ, ut

sic

**S**ic supremum cælum secundum quod emperium dicitur, sic totum splendidum; secundum autem quod aequum, sic totum diaphanum; tertium autem cælum quod dicitur syderum, sic patrum lucidum, partum diaphanum. Sic ergo secundum quancumque opinionem potest veritas facie scripture salvare diuerummodo. Unde non est coartandus sensus scripturae ad aliquod horum.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod homo assimilatur maiori mundo quantum ad aliquid, in quantum constat ex corporali, & spirituali natura, sicut & totum uniuscuius, non tamen quantum ad omnia assimilatur uniuscuius. Ordo enim partium in homine non est secundum quod exigunt eorum natura, sed prout exigunt ratio nis. Ponitur n. cor in medio, ut ex eo diffundantur operationes uite de facili per totum corpus. Cerebrum autem ponitur in supremo, ut operationes animalibus quæ ibi quodammodo perficiantur, non impediatur per diuersas corporis transmutaciones: sicut etiam ordinem naturaliem cognitibilium, sed quo ad nos. Augustinus autem non inducit hoc assertendo, sed obviando his qui scripturam praeinterpretantur,

Q U E S T I O N I I .

**D**E N D E considerandum est de his, ad quæ dī  
uina potentia se extendere potest.

**¶** Et circa hoc quatuoruntur duo.

¶ Primo, Vtrum Deus possit aliquid in nihilum redigere.  
¶ Secundo, Si aliquid esset in nihilum redactum,

**ARTICVLVS. III.**

*Vtrum Deus possit aliquid in nihilum redigere.*

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod Deus posuit aliquid in nihilum redigere. Aequalis enim est distantia non entis ad ens, & entis ad non ens: sed Deus potest ex nihilo aliquid facere, ergo Deus potest ex aliquo facere nihil.

SED CONTRA. Deus non potest esse causa defectiva: sed causa quia facit rendere in non esse, est causa defectiva. ergo Deus non potest redigere ali quid in nihilum.

RESPON. Dicendum, quod de potentia Dei du  
pliciter loqui possumus. Vno modo, absolute co  
nsiderando eius potentiam. Alio modo, considera  
ndo ipsam in ordine ad sapientiam, vel præscientiam  
suam. Loquendo ergo absolute de Dei potentia,  
sic Deus potest uniuersitatem creaturam redigere in  
nilulum, cuius ratio est, quia creatura non solum  
productum in esse Deo agente, sed et per actionem  
Dei conseruat in esse, secundum illud ad Hebr.  
1. Portans omnia herbo uirtutis sua. Vnde Augu  
stini 4. super Gene. ad literam, quod iuris Dei  
aliiquid ab eis, que creatuam fuit, regendis cessaret,  
simil et illorum cessaret species, omnique natu  
ra concideret. Si autem Deus propria voluntate  
agit, et non ex necessitate naturae ad rerum produ  
ctionem, ita erit ad earum conseruationem, &  
ideo potest subtrahere suam actionem a rebus co  
seruandis, et hoc ipso omnia in nilulum decide  
rent. Si uero loquamus de potentia Dei in ordine  
ad eius sapientiam & præscientiam, sic non potest  
fieri quod res in nilulum redigatur, quia non ha

ber hoc diuina sapientia. Creavit n. Deus ut essent omnia, ut dicitur Sap. i. non ut in nihil cederent.  
AD PRIMVM ergo, concedimus SECUNDUM qd procedit de potentia absoluta.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod *causa defectus*, alius potest esse aliquid dupliciter. Vno modo, ex propria intentione, sicut cum aliquid subtrahatur lumen causat tenebras, & hoc modo non oportet quod sit causa defectiva illud quod cauferet defectum. Sic autem Deus potest esse alius defectus causa, vel excitationis, vel obdignationis, vel eiā annihilationis, si vellet. Alio modo, aliquid potest esse causa defectus præter intentionem, & sic semper oportet quod causa defectus sit defectiva, quia ex defectu agentis contingit, & non inducat perfectionem in suo effectu, & hec Deus nullo modo potest esse causa defectus, vel tendenti in non esse,

**ARTICVLVS V.**

*Vtrum Deus reparare posse idem numero, quod in nihilum est redactum.*

**C**irca secundum sic proceditur. **V**erum Deus non posuit id quod in nihilum redactum est; idem numero reparare. Dicit enim Philo in 2. de generatione, quod ea, quorum substantia corruptiatur, non reiterantur eadem numero; sed eorum que in nihilum rediguntur, substantia corruptiatur, ergo eadem numerica iterum non possunt.

**SED CONTRA** est, quod Augustinus dicit de ciu. Dei,  
Si caro humana omnibus periret modis, nec ulla  
ciuius materies in villis latebris remansisset, vnde, si vel-  
let, eam reparare omni potestate, sed nulla materia re-  
manente de corrupta, quod corrumpitur, in nihil  
reducitur, ergo Deus id quod in nihilo est re-  
creans potest idem numero reparare.

P. **D**ifferentia est causa numeri, sicut Damas dicit nisi nihil non facit aliquam differentiationem, quia non entis non sunt species & differentiae secundum Philo ergo id quod reparatur a Deo, potest esse unum & idem numero, quamvis in nihilum fuerit redactum.

RESPON. Dicendum quod in his quod in nihilum rediguntur possunt, est quodam differentia attendenda. Quodam enim sunt, quorum unitas in sua ratione durationis continuatatem, sicut patet in motu & tempore: & ideo interruptio talium indirecte contrariatur unitati eorum secundum numerum. Ea vero quae contradictionem implicant, non continent sub numero Deo possibilium, quia deficient a ratione entis: & ideo si huiusmodi in nihilum redigantur, Deus ea non potest eadem numero reparare. Hoc nescit facere contradictionia simul esse vera, puta si motus interruptus esset unus. Alia vero sunt quorum unitas non habet in sua ratione continuatatem durationis, sicut unitas rerum permanentium nisi per accidens, in quantum eorum esse subiectum est motui. Sic enim & mensuratur huius tempore, & eorum esse est unum & continuum in unitatem & continuitatem temporis. Et quia naturale agens non potest ista producere sine motu, inde est quod naturale agens non potest huiusmodo in reparare eadem numero, si in nihilum redacta fuerint, vel si fuerint secundum substatim corrupta: sed Deus potest reparare haec & sine motu, quia in eius potestate est quod producat effectus sine causis medijs, & ideo potest eadem numero reparare, etiam si in nihilum clapsa fuerint.

Vnde

QVODLI BET. I.H. ARTIC. VI. VII. ET VIII.

Vnde pater responsio ad primum & secundum.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod nihilum non est differentia alicuius entis, si per hoc quod alijs reducatur in nihilum, interrumptur continuatio essendi, que pertinet ad unitatem motus, & eorum quae consequuntur ad motum.

Q V A E S T I O . I I I I .

**D**EINDE quæsumus est de personalibus, quæ pertinent ad personam filii.

¶ Primo, Quantum ad naturam diuinam.

¶ Secundo, Quantum ad naturam assumptam.

¶ Circa primum quæsta sunt duo.

¶ Primo, Vtrum pater eodem verbo dicat se, & creaturam.

¶ Secundo, Vtrum filius sua filiatione distinguatur a spiritus sancto.

ARTICVLVS VI.

Vtrum pater eodem verbo dicat se, & creaturam.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod pater non eodem verbo dicat se, & creaturam. Dicere enim se sibi patri conuenit, ut Aug. dicit. de trin. sed dicere creaturam conuenit toti trinitati, ea non quæ important respectum ad creaturam toti trinitati conueniunt, ut pater per Dion. 2.c. de diu. nom. ergo pater non eodem verbo dicat se, & creaturam:

¶ Præt. Creatura procedit a Deo per modum voluntatis, filius autem qui est verbum quo pater dicit seipsum, procedit a Deo per modum naturæ, quia ut Hilar. dicit in libro de synodis. Omnibus creaturis substantiam voluntatis Dei attulit: filio autem naturam dedit naturitas. ergo non est idem verbum quo pater dicit seipsum, & quo dicit creaturam.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit secundo super Gene. ad literam, Quod dixit, & facta sunt. id est verbum genuit, in quo erat in fieri creatura: sed verbum genuit dicens seipsum. ergo idem est verbum quo dicit seipsum, & quo dicit creaturam.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut Augustus dicit. de trin. verbum Dei representatur aliquatenus per verbum nostri intellectus, quod nihil est aliud, quam ad acceptio actualis nostræ iustitiae: cum enim id quod scimus actu considerando concipiamus, hoc verbum nostri intellectus est, & hoc est quod verbo exteriori significamus: sed quia nos non totum id quod habitu scimus, actu mente concipiimus, sed de uno intelligibili mouemur ad aliud, inde est quod in nobis non est unum solum verbum mentale, sed multa, quorum nullum adequare nostram scientiam, sed Deus quicquid scit, actu intellegit: & ideo in mente eius non succedit verbum verbo. Et sicut eadem scientia scit se, & omnia alia, ita est eodem verbo exprimit seipsum, & oia alia: nec est eius verbum perfectum, ut Au. in eodem lib. dicit, si aliquid minus est in eius verbo, quæ in eius scientia: vnde quicquid pater scit, totum unico suo verbo dicit, & sic necesse est quod idem verbum sit quo dicit seipsum, & quo dicit creaturam.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod dicere, si proprium sumatur, est producere verbum quod sibi patri conuenit: & iō si dicere in diuinis propriis summa-

tur, solus pater dicit, quia solus ipse generat verbum. Hoc enim verbo exprimitur quicquid tota trinitas scit, quia trium personarum est una scientia, & ex hac ratione verbum importat respectu ad creaturam in quantum est expressio quædam scientie, quam pater communiter habet cum aliis personis de creatura.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod aliud est verbum, & id quod dicitur verbo, hoc n. verbo quod est lapis, significatur res quæ non est verbum, sed corpus: unde nihil prohibet creaturam procedere a Deo per modum voluntatis: verbum autem quod dicitur creatura, per modum nature.

ARTICVLVS VII.

Vtrum filius distinguatur filiatione a spiritu sancto.

**C**IRCA secundum sic proceditur. Videntur filius distinguatur filiatione a spiritu sancto. Eodem enim modo aliquis constituitur, & ab alio distinguatur: sed persona filii constituitur filiatione, quæ proprietates est personalis, id est conlinues personam filii. ergo filiatione distinguatur a spiritu sancto.

**S**ED CONTRA est, quod Boet. dicit in lib. de deo. sola relatio in diuinis multiplicat trinitatem & Anselm. dicit in lib. de processione spiritus sancti, quod ibi solum distinguuntur personæ diuinae, ubi occurrunt relationes oppositio: sed filius non opponit relationem spiritus sancto filiatione, sed solum patri, ergo filius non distinguatur filiatione a spiritu sancto, sed solum a patre.

**R**ESPON. Dicendum, quod hoc modo se habet proprietas personales in diuinis ad distinguendum personas, sicut se habent in rebus naturalibus, formæ substantiales ad distinguendas species rerum, sicut tamen quod a creaturis exempla Deum assumpta non omnino similia sunt. In rebus autem naturalibus distinguuntur aliquid per formam sibi ab alio dupliciter. Vno modo, secundum directam oppositionem formæ ad formam, & hoc modo distinguuntur unaquæque res naturalis ab omnibus speciebus sui generis, quæ habent formas oppositas, secundum quod genus diuini dicitur oppositis difficiiliis, sicut saphirus distinguatur sua forma ab omnibus aliis speciebus lapidum. Alio modo distinguuntur res naturalis per suam formam secundum habere & non habere, & hoc modo quod habet aliquam formam naturalem, distinguuntur ab omnibus non habentibus formam illam, sicut saphirus per suam formam naturalem distinguatur non solum ab aliis generibus lapidum, sed a speciebus animalium & plantarum. Sic ergo dicendum, quod filius sua filiatione distinguatur quidem a patre secundum oppositionem relativa filiationis paternitatem, sed a spiritu sancto distinguatur filiatione, per hoc quod spiritus sanctus non habet filiationem, quam filius habet.

Et per hoc pater responsio ad obiecta.

Q V A E S T I O . V.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum corpus Christi in cruce, & in sepulcro sit unum numero.

**D**EINDE quæsumus est de filio quanti ad natum ram assumptam, & circa hoc qualiter est, ut sit unum numero corpus, Christi affixus cruci, & uincens

QVOLIBET. MIL ART. IX. & X.

**A**iagens in sepulcro. & videtur q̄ non, quia quæcunque differunt specie, differunt numero: sed corpus Christi appensum in cruce, & iacens in sepulcro, differt specie eo modo, quo mortuum & viuum differunt specie. ergo non est vnum & idem numero.

**SED CONTRA.** Quæcunque sunt vnum & idem supposito, vel hypostasi, sunt vnum & idem numero: sed corpus Christi iacens in sepulcro, & appensum cruci, est vnum & idem supposito, sive hypostasi, quia hypostasis verbi Dei numquam separata est ab eius corpore. ergo corpus Christi est vnum & idem numero appensum cruci, & iacens in sepulcro.

**RESPON.** Dicendum, q̄ circa hoc cauenda sunt duæ damnatae hæreses, quarum una est Ariana, qui cum ponenter Christum animatum non habuisse, sed uerbum fuisse corpori loco anima, per consequens posuerunt q̄ verbum separatum est in morte & corpore, sicut manifeste patet in quadam sermoni Ariarianorum, contra quem Augustinus disputat. Alia uero est hæresis Galanicarum, quæ fuit in sexta synodo damnata, qui cum ponenter unam naturam compositam ex diuinitate & humanitate, posuerunt illam natum simpliciter incorruptibilem, & ita posuerunt corpus Christi simpliciter incorruptum nō solum corruptione putrefactionis, quod fides catholica teneret, secundum illud Pſal. 15. Non dabis sanctum tuum uidere corruptionem, sed etiam corruptionem quæ pertinet ad rationem mortis, quod est impium, ut patet per Damasc. in 3. lib. Sic ergo ad excludendum primam hæresim oportet nos ponere identitatem secundum suppositum in corpore Christi appenso cruci, & posito in sepulcro. Ad excludendum uero secundam hæresim, oportet nos ponere ueram differentiam mortis & uite: sed quia prima unitas maior est quam secunda differentia, dicendum est q̄ est idem numero corpus Christi appensum cruci, & iacens in sepulcro.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, q̄ ratio illa non te net in corpore Christi proper unitate hypostasis.

QVÆSTIO VI.

**D**EINDE quæstum est de rebus humanis.  
¶ Et primo, De gratia.  
¶ Secundo, De sacramentis.  
¶ Tertio, De actibus humanis.

ARTICULUS IX.

Vtrum Deus semper faciat nouam gratiam.

**C**IRCA primum quærebatur, utrum Deus semper faciat nouam gratiam, & uidetur q̄ sic. Aug. enim 8. super Gene. ad literam comparat infusionem gratiae illuminationem. Sicut, inquit, aer praesente lumine non factus est lucidus, sed fit, quia si factus esset, non fieret, sed etiæ absente lumine lucidus maneret, sic homo Deo praesente illuminatur, absente autem tenebratur, a quo non locorum interuersus, sed uoluntatis auctorise disceditur: sed sol semper facit nouum lumen in aere. ergo Deus semper facit nouam gratiam in anima.

**SED CONTRA.** Nobilioris creaturæ nobilius est esse: sed gratia est nobilissima creaturæ, quia est perfectio naturæ rationalis creatæ. ergo eius esse est nobilissimum. non ergo durat solum in momento, & ita non semper Deus facit nouam gratiam.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ duplex est actio. Quædam quæ sit cum motu, & talis actio semper est cuī aliqua innouatione, quia semper in motu aliquid fit, & aliquid desinit esse in quantum acceditus ad terminum, & acceditur a termino: & propter hoc Philo, dicit in 8. Phy. q̄ in omni motu est quodam Tex. cō. 56. modo fieri, & corrupti. Alia autem actio est, quæ est sine motu per simplicem communicationem forma, in quantum s. agens suam similitudinem imprimat recipienti disposito, & talis actio in principio quidem est cum innouatione, secundum qd de novo acquiritur forma in subiecto: sed continuatio ipsius actionis sicut nullum habet motum adiunctum, sed simplicem influxum, sive communicationem, ita etiam nullam habet innouationem, & hoc modo causatur gratia a Deo in anima.

**B**Vnde dicendum est, q̄ quandiu durat gratia in anima, Deus in anima operatur causans eam, non tamē ita, q̄ faciat semper nouam gratiam, & quod singulis momentis existens corruptatur: sed quia eadem gratiam quam primo infudit, semper operatur in anima conseruans ipsam, quod quidem difficile est ad intelligendum non valentibus abstractare considerationem suam ab actionibus, quæ sunt cum motu, in quibus semper aliquid innovatur, ut dictum est.

**C**AD PRIMUM ergo dicendum, quod lumen semper fit in aere, quia semper actione solis illuminantur conservatur, nō quod semper fiat aliud, & aliud lumen.

QVÆSTIO VII.

**D**EINDE quæstum est de sacramentis gratiae.  
¶ Et primo, De sacramento penitentiae, utrum per absolutionem sacerdotis remittatur culpa.  
¶ Secundo, De sacramento matrimonii, utrum vir possit accipere crucem, si timeatur de incontinentia uxoris non valentis virum sequi.

ARTICULUS X.  
Vtrum per absolutionem sacerdotis culpa remittatur.

**D**AD PRIMUM sic procedebatur. Videtur q̄ per a. di. 15. q. 1. absolutionem sacerdotis culpa remittatur. Dicit enim Hugo de sancto Victore in libro de sacramentis, q̄ sententiam Petri sequitur sententia coeli: sed sententia coeli est de remissione culpa, ergo remissio culpa sequitur per sententiam Petri, quæ est sacerdotis absoluens.

**¶ 3** Præt. Sacra menta sunt medicinae contra peccata: sed per medicinam sanantur vulnera, vel ægriti dines. ergo agritudo, vel vulnus peccati sanatur per sacramentum penitentiae: sed sacramentum penitentiae consummatur in hoc, quod dicit, Ego te absoluo, sicut sacramentum baptismi in hoc, q̄ dicit, Ego te baptizo. ergo per absolutionem sacerdotis dimittitur culpa.

**SED CONTRA** est, q̄ per solam contritionem dimittitur peccatum, secundum illud Pſal. 31. Dixi, confitebor aduersum me iniusticias meas Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei: sed contritione præcedit absolutionem sacerdotis, quia sacerdos nō debet aliquem absoluere, nisi æstimet eum contritum. ergo remissio culpa præcedit absolutionem sacerdotis. non ergo per absolutionem sacerdotis culpa remittitur.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ sacramenta dupliciter operantur. Vno modo, secundum quod exhibetur in actu, alio modo secundum, qd habetur in voto, & Quodlib. S. Tho. D hoc

QVODLI BET. IH. ARTIC. VI. VII. ET VIII.

Vnde pater responsio ad primum & secundum.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod nihilum non est differentia alicuius entis, si per hoc quod aliis reducatur in nihilum, interrumptur continuatio essendi, que pertinet ad unitatem motus, & eorum quae consequuntur ad motum.

Q V A E S T I O . I I I I .

**D**EINDE quæsumus est de personalibus, quæ pertinent ad personam filii.

¶ Primo, Quantum ad naturam diuinam.

¶ Secundo, Quantum ad naturam assumptam.

¶ Circa primum quæsta sunt duo.

¶ Primo, Vtrum pater eodem verbo dicat se, & creaturam.

¶ Secundo, Vtrum filius sua filiatione distinguatur a spiritus sancto.

ARTICVLVS VI.

Vtrum pater eodem verbo dicat se, & creaturam.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur quod pater non eodem verbo dicat se, & creaturam. Dicere enim se filii patri conuenit, ut Aug. dicit. de trin. sed dicere creaturam conuenit toti trinitati, ea non quæ important respectum ad creaturam toti trinitati conueniunt, ut pater per Dion. 2.c. de diu. nom. ergo pater non eodem verbo dicat se, & creaturam:

¶ Præt. Creatura procedit a Deo per modum voluntatis, filius autem qui est verbum quo pater dicit seipsum, procedit a Deo per modum naturæ, quia ut Hilar. dicit in libro de synodis. Omnibus creaturis substantiam voluntatis Dei attulit: filio autem naturam dedit naturitas. ergo non est idem verbum quo pater dicit seipsum, & quo dicit creaturam.

**S**ED CONTRA est, quod Aug. dicit secundo super Gene. ad literam, Quod dixit, & facta sunt. id est verbum genuit, in quo erat in fieri creatura: sed verbum genuit dicens seipsum. ergo idem est verbum quo dicit seipsum, & quo dicit creaturam.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut Augustus dicit. de trin. verbum Dei representatur aliquatenus per verbum nostri intellectus, quod nihil est aliud, quam ad acceptio actualis nostræ iustitiae: cum enim id quod scimus actu considerando concipiamus, hoc verbum nostri intellectus est, & hoc est quod verbo exteriori significamus: sed quia nos non totum id quod habitu scimus, actu mente concipiimus, sed de uno intelligibili mouemur ad aliud, inde est quod in nobis non est unum solum verbum mentale, sed multa, quorum nullum adequare nostram scientiam, sed Deus quicquid scit, actu intellegit: & ideo in mente eius non succedit verbum verbo. Et sicut eadem scientia scit se, & omnia alia, ita est eodem verbo exprimit seipsum, & oia alia: nec est eius verbum perfectum, ut Aug. in eodem lib. dicit, si aliquid minus est in eius verbo, quam in eius scientia: vnde quicquid pater scit, totum unico suo verbo dicit, & sic necesse est quod idem verbum sit quo dicit seipsum, & quo dicit creaturam.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod dicere, si proprie sumatur, est producere verbum quod soli patris conuenit: & iō si dicere in diuinis propriis summa-

tur, solus pater dicit, quia solus ipse generat verbum. Hoc enim verbo exprimitur quicquid tota trinitas scit, quia trium personarum est una scientia, & ex hac ratione verbum importat respectu ad creaturam in quantum est expressio quædam scientie, quam pater communiter habet cum aliis personis de creatura.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod aliud est verbum, & id quod dicitur verbo, hoc n. verbo quod est lapis, significatur res quæ non est verbum, sed corpus: unde nihil prohibet creaturam procedere a Deo per modum voluntatis: verbum autem quod dicitur creatura, per modum nature.

ARTICVLVS VII.

Vtrum filius distinguatur filiatione a spiritu sancto.

**C**IRCA secundum sic proceditur. Videntur filius distinguatur filiatione a spiritu sancto. Eodem enim modo aliquis constituitur, & ab alio distinguitur: sed persona filii constituitur filiatione, quæ proprietates est personalis, id est conlinues personam filii. ergo filiatione distinguatur a spiritu sancto.

**S**ED CONTRA est, quod Boet. dicit in lib. de deo. sola relatio in diuinis multiplicat trinitatem & Anselm. dicit in lib. de processione spiritus sancti, quod ibi solum distinguuntur personæ diuinae, ubi occurrunt relationes oppositio: sed filius non opponit relationem spiritus sancto filiatione, sed solum patrem, ergo filius non distinguatur filiatione a spiritu sancto, sed solum a patre.

**R**ESPON. Dicendum, quod hoc modo se habet proprietas personales in diuinis ad distinguendum personas, sicut se habent in rebus naturalibus, formæ substantiales ad distinguendas species rerum, sicut tamen quod a creaturis exempla Deum assumpta non omnino similia sunt. In rebus autem naturalibus distinguuntur aliquid per formam sive ab alio dupliciter. Vno modo, secundum directam oppositionem formæ ad formam, & hoc modo distinguuntur unaquæque res naturalis ab omnibus speciebus sui generis, quæ habent formas oppositas, secundum quod genus diuini dicitur oppositus difficiis, sicut saphirus distinguatur sua forma ab omnibus aliis speciebus lapidum. Alio modo distinguuntur res naturalis per suam formam secundum habere & non habere, & hoc modo quod habet aliquam formam naturalem, distinguuntur ab omnibus non habentibus formam illam, sicut saphirus per suam formam naturalem distinguuntur non solum ab aliis generibus lapidum, sed a speciebus animalium & plantarum. Sic ergo dicendum, quod filius sua filiatione distinguatur quidem a patre secundum oppositionem relativa filiationis paternitatem, sed a spiritu sancto distinguatur filiatione, per hoc quod spiritus sanctus non habet filiationem, quam filius habet.

Et per hoc pater responsio ad obiecta.

Q V A E S T I O . V.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum corpus Christi in cruce, & in sepulcro sit unum numero.

**D**EINDE quæsumus est de filio quanti ad natum ram assumptam, & circa hoc qualiter est, ut sit unum numero corpus, Christi affixus cruci, & uincens

QVOLIBET. MIL ART. IX. & X.

**A**iagens in sepulcro. & videtur q̄ non, quia quæcunque differunt specie, differunt numero: sed corpus Christi appensum in cruce, & iacens in sepulcro, differt specie eo modo, quo mortuum & viuum differunt specie. ergo non est vnum & idem numero.

**SED CONTRA.** Quæcunque sunt vnum & idem supposito, vel hypostasi, sunt vnum & idem numero: sed corpus Christi iacens in sepulcro, & appensum cruci, est vnum & idem supposito, sive hypostasi, quia hypostasis verbi Dei numquam separata est ab eius corpore. ergo corpus Christi est vnum & idem numero appensum cruci, & iacens in sepulcro.

**RESPON.** Dicendum, q̄ circa hoc cauenda sunt duæ damnatae hæreses, quarum una est Ariana, qui cum ponenter Christum animatum non habuisse, sed uerbum fuisse corpori loco anima, per consequens posuerunt q̄ verbum separatum est in morte & corpore, sicut manifeste patet in quadam sermoni Ariana, contra quem Augustinus disputat. Alia uero est hæresis Galanicarum, quæ fuit in sexta synodo damnata, qui cum ponenter unam naturam compositam ex diuinitate & humanitate, posuerunt illam natum simpliciter incorruptibilem, & ita posuerunt corpus Christi simpliciter incorruptum nō solum corruptione putrefactionis, quod fides catholica tenerit, secundum illud Pſal. 15. Non dabis sanctum tuum uidere corruptionem, sed etiam corruptionem quæ pertinet ad rationem mortis, quod est impium, ut patet per Damasc. in 3. lib. Sic ergo ad excludendum primam hæresim oportet nos ponere identitatem secundum suppositum in corpore Christi appenso cruci, & posito in sepulcro. Ad excludendum uero secundam hæresim, oportet nos ponere ueram differentiam mortis & uite: sed quia prima unitas maior est quam secunda differentia, dicendum est q̄ est idem numero corpus Christi appensum cruci, & iacens in sepulcro.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, q̄ ratio illa non te net in corpore Christi proper unitate hypostasis.

QVÆSTIO VI.

**D**EINDE quæstum est de rebus humanis.  
¶ Et primo, De gratia.  
¶ Secundo, De sacramentis.  
¶ Tertio, De actibus humanis.

ARTICULUS IX.

Vtrum Deus semper faciat nouam gratiam.

**C**IRCA primum quærebatur, utrum Deus semper faciat nouam gratiam, & uidetur q̄ sic. Aug. enim 8. super Gene. ad literam comparat infusionem gratiae illuminationem. Sicut, inquit, aer praesente lumine non factus est lucidus, sed fit, quia si factus esset, non fieret, sed etiæ absente lumine lucidus maneret, sic homo Deo praesente illuminatur, absente autem tenebratur, a quo non locorum interuersus, sed uoluntatis auctorise disceditur: sed sol semper facit nouum lumen in aere. ergo Deus semper facit nouam gratiam in anima.

**SED CONTRA.** Nobilioris creaturæ nobilius est esse: sed gratia est nobilissima creatura, quia est perfectio naturæ rationalis creatæ. ergo eius esse est nobilissimum. non ergo durat solum in momento, & ita non semper Deus facit nouam gratiam.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ duplex est actio. Quædam quæ sit cum motu, & talis actio semper est cuī aliqua innouatione, quia semper in motu aliquid fit, & aliquid desinit esse in quantum acceditus ad terminum, & acceditur a termino: & propter hoc Philo, dicit in 8. Phy. q̄ in omni motu est quodammodo fieri, & corrupti. Alia autem actio est, quæ est sine motu per simplicem communicationem forma, in quantum s. agens suam similitudinem imprimat recipienti disposito, & talis actio in principio quidem est cum innouatione, secundum qd de novo acquiritur forma in subiecto: sed continuatio ipsius actionis sicut nullum habet motum adiunctum, sed simplicem influxum, sive communicationem, ita etiam nullam habet innouationem, & hoc modo causatur gratia a Deo in anima.

Vnde dicendum est, q̄ quandiu durat gratia in anima, Deus in anima operatur causans eam, non tamē ita, q̄ faciat semper nouam gratiam, & quod singulis momentis existens corruptatur: sed quia eadem gratiam quam primo infudit, semper operatur in anima conseruans ipsam, quod quidem difficile est ad intelligendum non valentibus abstractare considerationem suam ab actionibus, quæ sunt cum motu, in quibus semper aliquid innovatur, ut dictum est.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod lumen semper fit in aere, quia semper actione solis illuminantur conservatur, nō quod semper fiat aliud, & aliud lumen.

QVÆSTIO VII.

**D**EINDE quæstum est de sacramentis gratiae.  
¶ Et primo, De sacramento penitentiae, utrum per absolutionem sacerdotis remittatur culpa.  
¶ Secundo, De sacramento matrimonii, utrum vir possit accipere crucem, si timeatur de incontinentia uxoris non valentis virum sequi.

ARTICULUS X.  
Vtrum per absolutionem sacerdotis culpa remittatur.

**D**ICENDUM sic procedebatur. Videtur q̄ per <sup>a. di. 15. q. 1.</sup> absolutionem sacerdotis culpa remittatur. Dicit enim Hugo de sancto Victore in libro de sacramentis, q̄ sententiam Petri sequitur sententia coeli: sed sententia coeli est de remissione culpa, ergo remissio culpa sequitur per sententiam Petri, quæ est sacerdotis absoluens.

**¶ 3** Præt. Sacra menta sunt medicinae contra peccata: sed per medicinam sanantur vulnera, vel ægriti dines. ergo agritudo, vel vulnus peccati sanatur per sacramentum penitentiae: sed sacramentum penitentiae consummatur in hoc, quod dicit, Ego te absoluo, sicut sacramentum baptismi in hoc, q̄ dicit, Ego te baptizo. ergo per absolutionem sacerdotis dimittitur culpa.

**SED CONTRA** est, q̄ per solam contritionem dimittitur peccatum, secundum illud Pſal. 31. Dixi, confitebor aduersum me iniusticias meas Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei: sed contritione præcedit absolutionem sacerdotis, quia sacerdos nō debet aliquem absoluere, nisi æstimet eum contritum. ergo remissio culpa præcedit absolutionem sacerdotis. non ergo per absolutionem sacerdotis culpa remittitur.

**RESPON.** Dicendum, q̄ sacramenta dupliciter operantur. Vno modo, secundum quod exhibetur in actu, alio modo secundum, qd habetur in voto, & Quodlib. S. Tho.

**D**icit hoc

Q VOLIBET. ANNI MART. XI. & XII.

hoc ideo, quia sacramenta operantur, ut instrumēta diuina misericordiae iustificantis Dei: autem est respicere hominis cor, secundum illud I. Reg. 16. Homines vident ea, quae parent, Deus autem intueatur cor: & ideo quāmū res naturales non agant, nisi praefatior adhibeatur, sacramenta tamē agunt etiam secundum, quod sunt in voto, sed plenus sacramentalē effectum inducunt, quando actu exhibentur, sicut in baptismo. Nam catechumenus si sit adulterus, & habeat baptismum in voto, iam consecutus est effectum baptismi quām ad emundationem a peccato, & consecutionem gratiæ, quæ est proprius effectus Dei: sed quando actu baptismum suscipit, consequitur plenus quosdam sacramentalē effectus, quia suscipit characterem, & remissionem totius peccata. Si quis tamen esset, qui nō prius haberet baptismum in voto, quām actu baptizaretur, sicut precipue patet in pueris, simul recipit per baptismum gratiam remittentem culpā, & omnem alium sacramenti effectum. Et hoc etiam contingere in adulto, si simul cum baptizaretur, virū baptismi habere inciperet: & idem est etiam in sacramento poenitentie, quod consummatur in dispensatione ministri absoluētis. Cum enim aliquis actu absoluietur, consequitur plenarie sacramenti effectum: sed si antequām absolutus, habeat hoc sacramentum in voto, quando s. proponit se subiungere clauibus ecclesia, iam virtus clauium operatur in ipso, & consequitur remissionem culpæ. Si quis tamen in ipsa absolutione incipit conteri, & claves ecclesia habere in voto, in ipsa absolutione sacerdotis culpa ei dimittitur per gratiam, quæ infunditur in hoc sacramento, sicut & alijs sacramentis nouæ legis: vnde quandoque contingit, qd aliqui non perfecte contriti virtute clauium gratiam contritionis consequuntur, dummodo non ponant obicem Spiritui sancto: & idem est in alijs sacramentis nouæ legis, in quibus gratia confertur. Videtur tamen esse differentia inter baptismum, & poenitentiam propter hoc, qd sacramētum poenitentia semper exhibetur adulitis, in quibus, vt plurimum contrito præcedit tempore cōfessionē, & absolutionē: baptismus aut̄ multotiens cōfertur pueris, in quibus virū baptismi nō præcedit: omnino autē simile apparet, si etiā baptismus exhiberetur adulitus.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd verbū Hugo-nis non est sic intelligendum, quā sententia Petri in sacerdote absoluente præcedat tempore sententiā coeli, id est Dieremittētis culpam, sed quia sententia Petri approbat sententiam Dei.

AD SECUNDVM dicendum, qd medicina sacramentalis operatur non solum actu adhibita, sed etiam in proposito existens: & ideo quādoq; sanatio vulneris præcedit sacramentalē absolutionem.

AD TERTIUM dicendum, qd numquā potest esse vera contritio sine voto clauium Ecclesie, quā tumcumque sit dolor de peccato præterito, & propulsus abstinendi in futurum, & ideo in contritione culpa remittitur.

ARTICVLVS XI.

Vtrum vir possit accipere crucem uxori nolente, si de eius incontinentia timeatur?

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur qd vir possit accipere crucem ad transferendū ultra mare nolente vxori, si de eius incontinentia timeat. Nō debet enim homo prætermittere propriā salutē pro salute aliena: sed homo procurat salutē pro-

priam per hoc, quod cruce signatur consequens plenam remissionem peccatorum. ergo non debet hoc prætermittere, vt prouideat salutē vxoris.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit. Si absentes si & peccatum illius tue imputabitur abilitas: sed accipiendo cruce impeditur a redditione debiti, ergo

RESPON. Dicendum, qd ea quæ sunt necessitatis, non sunt prætermittenda propter ea quæ sunt propria voluntatis. Vnde ēt Dominus Matth. 15. reprehendit Pharisæos, qd docebant prætermittere mandatum de honoratione parentum, vt aliquæ voluntariae oblationes Deo offerrentur. Ex necessitate autem viro imminet vt gerat curam vxoris, quia caput mulieris est vir, vt dicitur 1. ad Corinth. i. Sed

quod accipiat crucem ad transfrēdandum, subiecta propria voluntati. Vnde si vxor fidelis quæ se quia non posset propter aliquid legatum impedimentum, & de eius incontinentia timeatur, non est ei consilendum vt accipiat crucem & dimittat exorem: secus autem est, si vxor cōtinere voluntate proponat, vel velit & possit sequi virtus suam. AD PRIMVM ergo dicendum, qd hoc etiam ad salutē propriam viri pertinet, ut gerat curam de laude uxoris, quæ viri regimini committitur.

H QV. AE. ST. IO. VIII.

D E INDE quæstūm est de actib⁹ humanis. ¶ Primo, De actib⁹ pertinētib⁹ ad platos. Secundo, De actib⁹ quæ possunt pertinere ad omnes. Pertinet autē ad prælatos præcipere, dispensare in præcepto, excommunicare rebellantes præceptis, & beneficia ecclesiastica conferre.

Vnde circa primum queruntur quatuor. ¶ Primo, De obedientia ad præcepta prælatorum, utrum scilicet religiosus teneat obediēre prælato suo precipienti et in uitrate obedienti, qd reuelet ei crimen fratris occultum.

¶ Secundo, Circa dispensationem, utrum Papa possit dispensare in bigamia.

¶ Tertiō, Circa excommunicationem, utrum aliquis teneat uitare excommunicatos illos, de quorum excommunicatione etiā inter partitos est diuersa sententia, quibusdam dicentes eos excommunicatos esse, & alijs non esse.

¶ Quartō, Circa collocationem beneficiorum, utrum prelatus ecclesiæ licite possit dare beneficiū confanguineo suo idoneo existēti, si eaque facilitate occurrat ei alias magis idoneus.

ARTICVLVS XII.

K Vtrum subditus teneat renelare prelato præcipienti crimen occultum fratris.

AD PRIMVM sic procedit. Videtur quod subditus non teneat obediēre prelato præcipienti reuelationem criminis occulti. Nullus enim teneatur obediēre aliqui in hoc, quod nō subditur eius iudicio: sed occulta non subdūti iudicio humano, sed soli iudicio diuino. ergo circa eorum reuelationem nullus teneat obediēre prelato præcipienti.

SED CONTRA est, quod prelatus in capitulo religiorum potest præcipere id, de quo iudex fidelis, vel ecclesiasticus potest exigere iuramentum, sed

QVOLIBET. III.

## ART. XIII. & XIV.

28

sed quandoq; iudex **secularis**, uel ecclesiasticus exigit iuramentū ab aliquo ut reuelet id, quod fecit de aliquo occulito, vt dicit quadā **Decretalis** de purgationibus. ergo pari rōne ipse prælatus in capitulo pōt est religiosi præcipere in virtute ipsius obediētie, ut dicat ei si qd scīt d aliquo criminē occulito.

**R**ESPON. Dicendum, quod peccatum dupliciter protestatur occultum. Vno modo simpliciter, ita, quod ad multorum notitiam nullo modo peruenit, & ratiocinio occultum nocet soli facienti, & ideoque tale peccatum occultum fratris scitur, solum hoc debet intendere ut fratris peccantis salutem procuraret: unde institutus est a Dño ordo correctionis fraternalis, ut primo quodam corripiat alius fratris occulte peccante inter se & ipsum solum, postmodum adhibeat duos, uel tres testes, & tunc si non corrigatur, dicat ecclesia, contra quem ordinis praefatus precipiat, ut peccatum fratris occulatum ei dicatur, non ei obediendum, & ipsi peccatum praecipiendo: quia oportet Deo magis quam hominibus obediens.

acth. 13.

M. 5

Sic autem peccatum fratris non sit esse occultum, quia per aliquas suspitiones in multitudinis notitia ueniat, unde multorum scandala oriatur, iam peccatum non solum nocet illi, sed multis. Et quia bonum multitudinis praefertur bono multis, ideo prelator debet disquirere veritatem de facto, ut scandala multitudinis cesset vel per poenam peccantis, vel per eius excusationem. Et ideo in tali casu potest praecipere scienti crimen fratris, quod manifestetur, & illi cui praecipitur, tenetur praefato obedire. Sic enim cura non sit omnino occultum crimen pertinet ad iudicium praelati, & in hoc casu loquitur decretalis, non autem in primo.

Vnde patet responsio ad obiecta.

**ARTICVLVS XIII.**

*Vtrum Papa possit dispensare super bigamia.*

**A**D SECUNDUM sic proceditur. Videatur q[uod] Papa non possit dispensare in bigamie irregularitate. Non enim potest ab homine dispensari in his quae sunt diuinitus instituta, ut Ber. dicit in lib. de dispensatione & praetice: *sed doctrina Apostoli, in qua continetur q[uod] bigamus non promouetur, ut patet 1. Thes. 3. & ad Tit. 1. est diuinitus promulgata, secundum illud Apost. 2.ad Cor. ult. An experimentum queritis eius, qui in me loquitur, Christus? ergo Papa non potest cum bigamis disp[er]sare.*

**SED CONTRA** est, quod in Decretis dist. 5. dicitur, quod Papa cum quodam bigamo dispensauit.

**RESPO.** Dicendum, q[uod] Papa habet plenitudine potestatis in ecclesia, ita l[itteris] q[uod] quæcunq[ue] sunt institu-

potestatis in ecclesia, id est quæcumq; sunt instituta per ecclesiam, vel ecclesiæ prælatos, sunt dispensabilia a Papa. Hæc enim sunt quæ dicuntur esse ius

hanc in capitulo 110 etiam dicitur quia dictum est in libro Iuris humani, vel Iuris positivi. Carea et vero quo sunt iuris diuinum, vel Iuris naturalis, dispensare non a potest, quia ista habet efficaciam ex institutione diuinam, ius autem diuinum est quod pertinet ad legem nouam, vel veterem. Sed haec differencia est inter legem virtanum, quia lex vetus determinabat multa tam in praceptis ceremonialibus pertinentibus ad cultum Dei, q̄ etiam in praceptis iudicibus pertinentibus ad iustitiam inter homines conseruandam sed lex noua q̄ est lex libertatis, hinc determinationes non habet, sed est contenta praceptis moralibus naturalis legis, & articulis fidei, & sacramentis gratiae, unde & de lex fidei, & lex gratiae, propter determinationem articulo-

A rum fidei, & efficaciam sacramentorum. Cetera ve  
ro, quæ pertinent ad determinationem humanorū  
iudiciorum, vel ad determinationem diuini cultus,  
libere permisit Christus, qui est nouus legislator,  
præstat ecclesiæ, & principibus christianis populi  
determinanda: vnde huiusmodi determinations  
pertinent ad ius humanum, in quo Papa potest dis  
pensare. In solis vero his, quæ sunt de lege natura,  
& in articulis fidei, & sacramentis nouæ legis dispe  
fare non potest. Hoc enim non est posse pro ve  
ritate, sed contra veritatem. Manifestum est autem,  
quod bigamus non promoueri, neque est de lege na  
tura, neque pertinet ad articulos fidei, neque est de  
necessitate sacramenti, quod patet ex hoc, quod si bi  
gamus ordinetur, recipit ordinis sacramentum, sed  
hoc pertinet ad quadram determinationem diuini  
cultus. Vnde circa hoc potest Papa dispensare, li  
cet dispensare non debeat, nisi ex magna, & eviden  
ti cauila: sicut etiam posset dispensare circa hoc, quod  
aliquis sacerdos non induitus vestibus sacris confe  
ceret corpus Christi. Et eadem ratio est de omni  
bus aliis huiusmodi, quæ ex institutione humana  
processerunt.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Apostolus duplíciter in doctrina sua aliqua proposuit, quedam

quidem sicut promulgans ius diuinum, sicut illud  
quod habetur ad Gal. 5. Si circumcidimini, Christus  
vobis nihil prodierit.

vobis nihil proderit, & multa alia huiusmodi: & in hoc Papanon potest dispensare. **Quadam** vero si-  
cure propria autoritate aliqua statuens: nā ipse dic-  
it. **ad Cor. 11.** Catera cum venero dispon&, &  
infra 16. mandabam, ut collecte, qua fluit in sanctos,  
per vimam sabbathi fiant, quod non pertinet ad ius  
diuinum. Et similiter etiam, quod dicitur de biga-  
mo non promouendo, non est iuris diuinis, sed in-  
stituto authoritatis humanae diuinitus homini cō-  
cessit.

ARTICVLVS XLI

Vtrum debeant uitari illi excommunicati, de quorum  
excommunicatione est apud peritos  
dicensa sententia.

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videlit q̄ non debeant vitari illi excommunicati, circa quantum excommunicationem sapientes cōtraria opinatur. Quia secundum iura Episcopus non potest auferre beneficium, quod clericō cōcessit, sine culpa: sed non minus debetur communio fidelium cuiilibet fidelis, quam beneficium clericō sibi ab episcopo collatum. ergo nec cōmunio fidelium est aliqui subtrahenda sine culpa: sed quando dubitatur, an causa subsit, promptius debet esse animus boni viri ad interpretandum in mitiorem partem. ergo ex quo dubitatur de excommunicatione aliorum, magis debet aliquis per hoc stare, q̄ non sunt excommunicati, & ita non debet eos vitare.

S E D C O N T R A E S T : q uia l iqu i s p e c u l i s i n b e l l o , m o r i a t u r , s i i g n o r e t u r q u i c u m p e c u l i s e r i , p g d u b i u m q u i l i b e t , q u i i n b e l l o i n f e s t u i t , i n r e g u l a r i s h a b e t u r s e c u n d u m i u r a . e r g o a s i m i l i v i d e t , q u i c x q u o d u b i u m e s t d e a l i q u i b u s , a n t i n c o m u n i c a t i , q u i p r o p t e r m a i o r e m c a u r e l a m s i n t v i t a n d i .

RESPON. Dicendum, quod dubitatio de excōmunicatiōne aliquorū, aut praecedit sententiā iudicū, aut sequitur. Si precedit, pura, cū nondū est declaratū per iudicū cōsensum aliquos esse excōmunicatos, nō sūt vitādi quousq; certo iudicio terminet. In hoc n. casu verū est, quod in mitiorē partē

Quodlib. S. Tho. D 2

## QVOLIBET. IIII. ART. XV. & XVI.

**I**nterpretari debemus. Vnde & Deut. 27. dicitur. Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, & iudicium intra portas tuas videris verba variari, venies ad sacerdotes, & ad iudicem, quaresq; ab eis, & facies quodcumque dixerint: sed si ambiguum oriatur post concordem iudicium determinationem magis standum est sententia iudicium dupliqui ratione. Primo quidem, quia iudices solici tius discutientes negotium, plenius possunt percipere veritatem, etiam si sint minus periti, quam alij qui perfunditorie constituantur, & extraordinarie. Secundo, quia hoc esset in magnum documentum virilitatis communis status hominum, si sententia non staretur, sed quilibet pro suo libito vellet sententia calumniam ingerere, quia sic litigia essent interminabilia: & ideo in tali casu magis est standum sententia iudicium, nisi forte sit per appellationem suspensa.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

### ARTICVLVS xv.

Vtrum prælatus posset committere curam ecclesiæ suo consanguineo idoneo.

**C**IRCA quartum sic proceditur. Videtur q; p; latus ecclesiæ non possit ecclesiæ curam committere suo consanguineo quamvis idoneo, post posito meliori. Pater enim sua filia querit sponsum quam magis potest idoneum, & sponsus sue sponse querit fidelissimum custodem pro posse: sed maior prælatus ad ecclesiam sibi subiectam comparatur, vel sicut pater ad filiam, vel sicut sp̄s ad sponsam. ergo debet ei de persona idonea prouidere, quantum ad melius potest.

**P**ropter. Ioannes euāgelistā maxime fuit idoneus, & tamen quia consanguineus Christi erat fm carne, prætulit ei Petrum in regimine ecclesiæ. ergo etiam prælatus si habeat cōsanguineo æque idoneū, nō debet ei prouidere in ecclesia magis, q; alij æque idoneo. multo ergo minus si sit min⁹ idone⁹.

**S**ED CONTRA est, q; secundum ordinem rectum charitatis homo plus debet diligere sibi magis coniugatos: sed his quos magis ex charitate diligimus, etiam magis debemus prouidere, vnde corum meritum crescat. Cū ergo ex bona dispensatione ecclesiæ crescat meritum bene administrantis, vide q; prælatus magis debet suis, quam extraneis prouidere etiam si sint minus idonei.

**R**ESPON. Dicendum, q; aliter est dicendum de consanguineo prælati æque idoneo, & aliter de minus idoneo. Si enim sit æque idoneus, potest prælatus suū consanguineum præferre, nisi forte ex hoc scandalum oriatur, vel aliqui exinde malum exemplum accipiunt, vt probabilit̄ præsumi possit, qd alij prælati hoc exemplo inducuntur ad dandum suis consanguineis etiam minus dignis: & hoc ideo, quia ex quo nihil deperit virilitati ecclesiæ cū æque idoneo prouidetur, licet circa huiusmodi prouisio nem etiam amori naturali satisfacere, qui non est contrarius charitati, sed magis charitate informatur. & hoc significatur Gen. 48. Vbi Pharaon dixit ad Joseph de fratribus suis. Si nosti in eis viros industrios, cōstitue eos magistros pecorum meorum. Si vero si minus idoneus consanguineus prælati, non debet cum practicare ad curam ecclesiæ postposito meliori dupliqui ratione. Primo quidem, q; hoc videtur esse cōtra fidelitatem, quam in bono dispensatore dñs requirit. Non enim faceret fideliter negotiū alicuius domini, qui posset rem eius

**F**meliorare, si hoc prætermitteret ut suis consanguineis satisfaceret. Secundo, quia hoc videtur ad personarum acceptiōem pertinere, que confitit in hoc quod aliquis accipit pro causa conditionem personæ que non facit ad negotium, sicut si aliquis daret sententiam pro aliquo, quia diues est, & non quia iustitiam habet, que est conditio faciens ad negotium. **E**sse autem consanguineum, non est aliqua conditio pertinens ad curam ecclesiæ, quia non obtinet ure fanguinis, sed diuino munere. **E**sset autem cōditio faciens ad negotium circa dispensationem patrimonialium bonorum: vnde si episcopus de patrimonialibus bonis magis prouideat suo consanguineo minus idoneo, non effectio personarum: sed si ratione consanguinitatis prouideat in patrimonio crucifixi, non carebit ratione personarum acceptiōis, quam Augustinus in ecclesiasticis gradibus dispensandis, expponens illud quod habetur Iacobī 2. Nolite in personarum acceptiōis habere fidē Domini nostri Iesu Christi. Hieronymus etiam dicit, & habetur 8. q. 1. Extraneis ex alia tribu a Moysi eligitur, vt signaret principatum in populo non sanguini deferendum esse, sed vice, ac nunc cernimus plurimos hanc rem beneficio facere, vt nō querant eos in ecclesia columnas elegere, quos plus cognoscant ecclesia protelē, sed quos vel ipsi amant, vel quorū sūt obſe quijs delinquent.